UBND HUYỆN TÂN YÊN

TRUNG TÂM DV- KTNN

Số:     /TTDVKTNN-TTKN

V/v khuyến cáo phòng trừ sâu

bệnh gây hại lúa vụ Chiêm Xuân

2023-2024

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Yên, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi: UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay, cây lúa vụ Chiêm Xuân đang giai đoạn đòng to-trỗ thấp tho đây là

giai đoạn quan trọng quyết định đến năng suất, sản lượng lúa toàn vụ khi thu

hoạch. Điều kiện thời tiết ngày nắng nóng, có mưa rào xen kẽ là điều kiện thuận

lợi cho các đối tượng sâu bệnh phát sinh gây hại, đặc biệt là sâu cuốn lá nhỏ đang

xuất hiện và gây hại với mật độ cao trung bình 5-7 con/m
2
, cục bộ 50 con/m

2
, sâu

nở kéo dài; Trưởng thành Sâu đục thân 2 chấm ra rải rác, mật độ trứng cục

bộ>0,3ổ/m
2
; tập đoàn rầy gây hại nặng cục bộ, bệnh khô vằn gây hại với tỷ lệ cao

trên diện rộng, bệnh đen lép hạt, bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn gây hại cục bộ 1

số diện tích.

Thực hiện công văn số 960/UBND-NN, ngày 02/5/2024 của Chủ tịch UBND

huyện v/v tập trung kiểm tra và chủ động phòng trừ sâu, bệnh gây hại trên cây lúa

vụ Chiêm Xuân 2023-2024. Để chủ động phòng trừ các đối tượng sâu bệnh hại

trên cây lúa vụ Chiêm Xuân 2023- 2024, Trung tâm DV-KTNN Tân Yên đề nghị

UBND các xã, thị trấn chỉ đạo cán bộ chuyên môn tham mưu thực hiện một số nội

dung sau:

1. Đối với sâu cuốn lá nhỏ: Ngày 25/4/2024 Trung tâm dịch vụ kỹ thuật nông

nghiệp đã ra công văn số 82/TTDVKTNN-TTKN khuyến cáo trừ sâu cuốn lá từ

ngày 30/4-5/5/2024. Tuy nhiên qua điều tra thăm đồng cho thấy một số diện tích lúa

người dân đã phun thuốc nhưng gặp mưa, những ruộng đòng to người dân chưa phun

mật độ sâu non sâu cuốn lá nhỏ vẫn trên 20 con/m
2
.

-2. Đối với sâu đục thân 2 chấm: Hướng dẫn nông dân trừ kịp thời ở những

diện tích lúa giai đoạn thấp tho trỗ-trỗ thoát có mật độ mật độ trứng cục bộ > 0,3 ổ/m
2
.

Do sâu cuốn lá nhỏ và sâu đục thân 2 chấm phát sinh gây hại cùng thời điểm

nên khuyến cáo người dân chọn một trong những loại thuốc trừ được cả 2 đối

tượng như Incipio 200SC Victory 585EC, Chlorin 10SC....để phun trừ.

3. Đối với Tập đoàn rầy: Hướng dẫn nông dân phòng trừ kịp thời những

ruộng có mật độ rầy từ 2000 con/m
2
 trở lên đối với trà lúa giai đoạn làm đòng-trổ

bông bằng một trong các loại thuốc như: Actara 25WG, Chess 50WG, Cheestar

50WG, Midan 10WP,...

4. Đối với diện tích lúa bị nhiễm bệnh đốm sọc vi khuẩn: Cần phòng trừ

kịp thời bằng các biện pháp sau. Dừng bón đạm, không phun các chất kích thích

sinh trưởng, phân bón lá, điều chỉnh mực nước trong ruộng thích hợp từ 3-7cm.

Có thể dùng từ 2-3 kg vôi bột/sào để rắc khi lúa còn ướt nhằm sát khuẩn vết

thương, hạn chế sự lây lan của bệnh. Sử dụng một trong những loại thuốc có chứa

hoạt chất: Kasugamycin, Gentamycin sulfate, Ningnanmycin….. để phòng trừ.

5. Đối với bệnh khô vằn, bệnh đen lép hạt: Do điều kiện thời tiết vụ

Chiêm xuân diễn biến phức tạp, nắng nóng xen kẽ mưa dẫn đến ẩm độ cao

tạo điều kiện cho bệnh hạt phát sinh gây hại. Những diện tích đòng to-thấp

tho trỗ phun phòng trừ bằng một trong các loại thuốc sau  như Anvil 5SC,

Vtvil 5SC, Tilt Super 300EC, Nevo 330EC...

6. Đối với bệnh đạo ôn cổ bông: Những ruộng đã bị đạo ôn lá, những giống

nhiễm như TBR225, Nếp, KD18...khuyến cáo người dân phun phòng trừ bằng một

trong những loại thuốc sau như: New Tec 300SC, Filia 525 SE, Amistar Top 325SC...

Lưu ý: Khi sử dụng thuốc BVTV phải tuân thủ theo hướng dẫn trên bao bì sản

phẩm, phun theo nguyên tắc 4 đúng.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PCT phụ trách Khối NN (b/c);

- Chi cục TT&BVTV tỉnh BG;

- Phòng NN&PTNT;

- Trung tâm VHTTTT;

- LĐTT, VC TT-KN;

- Lưu: TTDV-KTNN.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Huyền

		Trungtamdvktnn_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-05-06T11:03:51-1200

		2024-05-06T11:10:20-1200

		2024-05-06T11:10:38-1200

		Trungtamdvktnn_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-05-06T11:11:05-1200